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7. kongres poduzetnica 
jadransko-jonske regije u Tirani

U organizaciji Foruma jadransko-jonskih gospodarskih 
komora, kojemu je ŽK Split osnivač a predsjednica ŽK Split 
ujedno i predsjednica Foruma, i Udruge poslovnih žena 
Albanije održan je 15. listopada u Tirani 7. kongres podu-
zetnica jadransko-jonskog područja. Istom je prigodom 
obilježen i Europski tjedan malog i srednjeg poduzetništva 
kao i 20 godina postojanja Udruge poslovnih žena Albanije, 
pa je i samo održavanje 7. kongresa poduzetnica u Tirani 
predstavljalo čin podrške albanskim poduzetnicama u nji-
hovu radu i naporima na razvoju ženskog poduzetništva.

Na kongresu je sudjelovalo 50-ak poduzetnica i poslov-
nih žena iz Hrvatske, među njima veliki broj članica 
Hrvatske udruge poslovnih žena Krug iz Rijeke, Pule, 
Krapine, Šibenika, Splita i Dubrovnika.

Skup su u ime organizatora pozdravile Flutura Xhabija, 
predsjednica Udruge poslovnih žena Albanije (SHGPAZ) i 
Jadranka Radovanić, predsjednica Foruma. 

U svom govoru Radovanić se osvrnula na put koji je 
pređen i sve što je učinjeno od 2006. kada je održan 1. 
kongres poduzetnica jadransko-jonske regije, napore koji 
su bili potrebni da se usuglase i povežu poduzetnice iz 
sedam zemalja s različitim stupnjem razvoja ženskog podu-
zetništva, kao i uspjeh koji je postignut i koji će rezultirati 

Kongres poduzetnica u Tirani – uz nazočnost i podršku albanskog premijera Sali Berishe

formaliziranjem Jadransko-jonske makroregije, proizišle iz 
rada Foruma. Navela je važnost suradnje udruga s institu-
cijama, te izrazila nadu da će i ostale zemlje regije, koristeći 
i hrvatska iskustva, napraviti Strategiju razvoja ženskog 
poduzetništva i Akcijski plan za njegovu provedbu jer bez 
uključivanja žena u poduzetništvo nema napretka, rekla je 
Radovanić. Uz Strategiju i Akcijski plan iznimno je važno 
imati bazu podataka o ženama u poduzetništvu, koju prije 
11 godina na početku zajedničkog rada nije imala nijedna 
od zemalja regije. Hrvatska je bazu izradila 2002. godine, a 
u Bosni i Hercegovini su upravo u tijeku izrade.

O značaju ovog međunarodnog skupa, ali i podršci koja 
mu je iskazana, svjedočila je nazočnost i obraćanje alban-
skog premijera Sali Berishe, albanskog ministra gospodar-
stva, trgovine i energije Edmonda Haxhinastoa, te direktori-
ce i koordinatorice UN-a u Albaniji Zineb Touimi-Benjelloun.

Premijer Albanije Sali Berisha naglasio je važnost anga-
žmana žena koje ulaze u biznis za razvoj gospodarstva 
i društva u cjelini, kao i potrebu osiguranja kontinuiranih 
izvora financiranja, odnosno kredita za razvoj ženskog 
poduzetništva.

I ostali su govornici istaknuli pristup financiranju kao 
glavno ograničenje poduzetnicama te je stoga olakšavanje 
pristupa kreditnim linijama i poboljšanje financiranja podu-
zetnica među glavnim zadacima. 



Martina Velnić Župić, glavna tajnica Hrvatske gospo-
darske komore, pozdravila je skup u ime Komore te ga 
upoznala s aktivnostima ove institucije na području žen-
skog poduzetništva te suradnjom, zajedničkim projektima i 
podrškom koju daje Hrvatskoj udruzi poslovnih žena i šire.

Drugi dio skupa bio je u potpunosti posvećen pitanju 
ženskog poduzetništva u jadransko-jonskim zemljama, 
predstavnice pojedinih zemalja izvijestile su o aktual-
nom stanju u svojim zemljama (Italija, Hrvatska, Bosna i 
Hercegovina, Crna Gora, Makedonija), te su održane poje-
dinačne prezentacije poduzetnica i projekata. 

Ružica Ćurković iz Kupresa najavila je dvodnevnu mani-
festaciju ''Dani turizma 2012.'' u Kupresu, 30. studenog – 1. 
prosinca, u sklopu koje će se održati međunarodna konfe-
rencija o turizmu i ruralnom razvoju te sajam domaće radi-
nosti, Terezina Orlić, predsjednica HGK Županijske komore 
Dubrovnik i dubrovačkog ogranka Kruga predstavila je 
Ogranak i projekt ''Razvoj ženskog poduzetništva u Gradu 
Dubrovniku'' kao primjer dobre suradnje s lokalnom upra-
vom, Diana Ferić predstavila je nedavno osnovani šibenski 
ogranak Kruga a Zorana Ivić, vlasnica dječijeg vrtića Žižula 
iz Šibenika svoje, pozitivno iskustvo u poduzetništvu. 
Davorka Peruško Stipić iz Pule prezentirala je softvere za 
hotelijerstvo kojima se bavi njena tvrtka. 

Trodnevna ''start-up'' radionica 
za potencijalne poduzetnice

U okviru projekta EntrepreneurSHEp Croatia – Europska 
mreža ambasadorica ženskog poduzetništva održana je u 
ŽK Split 2.-4. listopada trodnevna radionica za potencijalne 
poduzetnice.

Sa splitske radionice za buduće poduzetnice

Bila je to četvrta u nizu od pet radionica koje će se ove 
godine održati u pet hrvatskih gradova s ciljem dovođenja 
zainteresiranih žena na razinu pokretanja vlastite tvrtke. 
Radionica je bila besplatna, a odazvalo joj se 70-ak žena. 
Vodili su je iskusni predavači iz partnerske institucije pro-
jekta - Visoke škole za ekonomiju, poduzetništvo i upravlja-
nje ''Nikola Šubić Zrinski'' iz Zagreba, a primjerima dobre 
prakse potkrijepile su ih ambasadorice ženskog poduzet-
ništva Helena Budiša, Lada Karninčić i Irena Kaštela.

Uz Visoku školu ''Nikola Šubić Zrinski'' projektni partneri 
Hrvatske gospodarske komore, koja je koordinator, su Tera 
Tehnopolis d.o.o. iz Osijeka i Tehnološki park Varaždin – 
TPV. Projektom ''EntrepreneurSHEp Croatia'' - Europska 
mreža žena ambasadorica poduzetništva nastoji se pota-
knuti razvoj ženskog poduzetništva. 

Konferencija o ženskom poduzetništvu u BiH
Na konferenciji ''Žensko poduzetništvo u BiH: sada i u 

budućnosti'', koja je 6. studenog održana u Tuzli, sudje-
lovala je i predsjednica ŽK Split Jadranka Radovanić. 
Konferenciju su u povodu Tjedna ženskog poduzetništva 
organizirali Mikrokreditna fondacija MI-BOSPO i USAID, 
putem projekta ''Mreža žena u biznisu'', a obuhvatila je dvije 
panel diskusije: o podršci razvoju poduzetništva, posebno 
ženskog i pozitivnim primjerima iz regije.

Gledajući situaciju u regiji Hrvatska je najdalje otišla 
u području općeg položaja žene u poduzetništvu, samim 
tim što je formirala bazu podataka. Radovanić je u svom 
obraćanju naglasila važnost postojanja jedne krovne, naci-
onalne udruge poduzetnica u BiH, koja bi okupljala kako 
poduzetnice i menadžerice tako i uspješne žene u politici 
i na mjestima na kojima se donose odluke i kreiraju uvjeti 
za razvoj poduzetništva. Također je, govoreći iz hrvatskog 
iskustva, pozvala kolegice iz BiH da rade na donošenju 
Strategije razvoja ženskog poduzetništva i akcijskog plana, 
te da pritom koriste naša iskustva i prilagode ih svojim uvje-
tima. Osnova svega je dakako formiranje baze podataka 
o ženama u poduzetništvu a trenutno postoji inicijativa da 
se uz pomoć GTF-a takva baza formira i u BiH. Radovanić 
je govorila i o važnosti povezivanja udruga i institucija, te 
je sudionicama podijelila CD o suradnji Hrvatske udruge 
poslovnih žena Krug i Hrvatske gospodarske komore. 

Obraćanje glavne tajnice HGK Martine Velnić Župić

Brojne sudionice 7. kongresa poduzetnica

Na kongresu je dogovoreno da do sljedećeg Foruma 
gospodarskih komora jadransko-jonske regije, koji će se 
održati u svibnju 2012. u BiH, svaka od zemalja izabere 
najuspješniju poduzetnicu a iste će biti predstavljene i pro-
movirane na Forumu. Dogovoreno je da će se sljedeći, 8. 
kongres poduzetnica održati na jesen 2013. u Dubrovniku.

 Žensko poduzetništvo 



 Međunarodne aktivnosti

Na skupu je istaknuto da je situacija u bosansko-her-
cegovačkom ženskom poduzetništvu loša, pa se upravo 
stoga projektom ''Mreža žena u bizinsu'' želi pozitivno 
utjecati na takvo stanje. Na konferenciji je sudjelovala i 
supruga američkog ambasadora u BiH Danuta Moon, kao 
i predstavnice Leader Group World Women Banking, sa 
sjedištem u New Yorku, jedine krovne mikrokreditne mreže 
koja se fokusira isključivo na žene. 

Završna konferencija projekta EntrepreneurSHEp 
Croatia ''Poduzetništvo žena u Hrvatskoj''

Rezultati dvogodišnjeg projekta EntrepreneurSHEp 
Croatia ''Poduzetništvo žena u Hrvatskoj'' u sklopu 
Europske mreže ambasadorica ženskoga poduzetništva 
u kojem je Hrvatska gospodarska komora bila koordinator, 
predstavljeni su na završnoj konferenciji 27. studenoga u 
HGK u Zagrebu.

Projekt, u koji se uključilo 10 zemalja, počeo je 2009. 
godine, a Hrvatska se uključila 2010. godine s još osam 
zemalja. Cilj mu je bio uspostaviti mrežu ambasadorica 
poduzetništva u Hrvatskoj koje će kroz niz seminara inspi-
rirati i poticati žene da započnu poduzetničku djelatnost 
i osnuju vlastite tvrtke. Projekt je financiran u sklopu CIP 
programa odnosno EU programa za konkurentnost i ino-
vacije, a ukupno 30 poslovnih žena u Hrvatskoj dobilo je 
od Europske komisije titulu ambasadorice. U 2011. godini 
održano je 10 motivacijskih seminara na kojima je sudjelo-
valo 408 žena, 5 start-up radionica na kojima je sudjelovalo 
215 žena, te su bili i mentori za 41 poslovni plan koji je 
napisan u sklopu ovoga projekta. Kao rezultat tih aktivnosti, 
do kraja projekta osnovane su tri nove tvrtke i četiri obrta 
poduzetnica.

Na završnoj konferenciji skupu su se obratile potpred-
sjednica HGK za gospodarstvo, europske integracije i 
pitanja EU Vesna Trnokop Tanta, ravnateljica Ureda za 
ravnopravnost spolova Vlade RH Helena Štimac Radin, 
voditeljica projekta EntrepreneurSHEp Vesna Torbarina, 
te predsjednica HGK Županijske komore Split, Foruma 
jadransko-jonskih gospodarskih komora i Hrvatske udruge 
poslovnih žena Krug Jadranka Radovanić.

Radovanić je istaknula ulogu Udruge i HGK u razvoju 
ženskoga poduzetništva u Hrvatskoj, kao i aktivnosti i 
rezultate koji su postignuti na regionalnom nivou kroz rad 
okruglog stola za žensko poduzetništvo pri Forumu jadran-
sko-jonskih gospodarskih komora. U sklopu Foruma održa-
no je sedam kongresa poduzetnica jadransko-jonske regije 
s ciljem njihova umrežavanja i regionalnoga povezivanja, a 
planira se i održavanje 8. kongresa u Dubrovniku s temom 
''banke i kamatne stope u financiranju poduzetništva''. U 
2002. godini u poduzetništvu u Hrvatskoj je bilo tek 8 posto 
žena, dok je u 2011. godini zabilježeno 24 posto žena u 
trgovačkim društvima, a s obrtom i 33 posto.

Na skupu se moglo čuti da je trend u razvoju poduzet-
ništva žena u Hrvatskoj dobar, te da je Hrvatska jedna od 
rijetkih zemalja koja ima strategiju razvoja ženskoga podu-
zetništva. Očekuje se još niz dobrih projekata, a otvorit će 
se i nove mogućnosti ulaskom Hrvatske u EU. 

10. međunarodni ekološki sajam u Bihaću 
''EKOBIS 2012''

Na 10. međunarodnom ekološkom sajmu u Bihaću 
‘’EKOBIS 2012’’, koji je u organizaciji Privredne komore 
Unsko-sanskog kantona održan od 6. do 9. rujna, sudjelo-
vala je već tradicionalno i ŽK Split. Sajam je na prostoru od 

oko 10.000 četvornih metara obuhvatio izlagače iz područja 
ekologije, eko-turizma i zdrave hrane, a ove je godine svo-
jim sadržajem i pratećim događanjima bio posvećen ener-
getskoj efikasnosti. Na izlagačkom prostoru ŽK Split bilo je 
zastupljeno jedanaest županijskih tvrtki.

Hrvatski kamenari, u organizaciji ŽK Split, 
na 47. sajmu kamena u Veroni

HGK Županijska komora Split je četrnaestu godinu za 
redom organizirala zajedničko izlaganje hrvatskih tvrtki 
koje se bave vađenjem i obradom arhitektonsko-građevnog 
kamena na 47. međunarodnom sajmu kamena, dizajna i 
tehnologije MARMOMACC u Veroni od 26. do 29. rujna. 

Ove je godine na sajmu sudjelovalo više od 1.450 
izlagača, od kojih 60% stranih iz 57 zemalja. Po prvi su 
put sudjelovali predstavnici Albanije, Argentine, Armenije, 
Hong Konga i Indonezije, a sajam je obišlo više od 56.000 
posjetitelja iz 140 zemalja.

Pod okriljem Komore izuzetno je uspješno u Veroni 
predstavljeno tridesetak hrvatskih kamenara, što direktnih, 
što zastupanih. Direktni izlagači bili su: Sprega d.o.o. Split 
(zastupajući Kavadur d.o.o., Petrus d.o.o., Pašarin d.o.o., 
Adriakamen d.o.o., Silit d.o.o.), Jadrankamen d.d. Pučišća, 
Kamen Benkovac d.o.o. Benkovac, Adria kamen d.o.o. 
Benkovac, Obrtnička komora Splitsko-dalmatinske župa-
nije (Klesarstvo Forma, Klesarska radionica Stipe, Obrada 
kamena Puška, Obrt Mozaik, Vađenje kamena Selca), te 
projekt ''Kamen'' (zastupajući veliki broj dalmatinskih i her-
cegovačkih tvrtki).

Na hrvatskom štandu veličine 150 četvornih metara ove 
je godine, pored standardnih izlagača, trgovačkih društava 
i obrta, predstavljen i projekt ''Kamen'' u kojemu je ŽK Split 
jedan od partnera.

Pored izlaganja na sajmu pod okriljem projekta ''Kamen'' 
organiziran je za grupu poduzetnika iz četiri dalmatinske te 
dvije hercegovačke županije posjet sajmu te dvjema tvrt-
kama u okolici Verone, a za zainteresirane strane kupce 
obilazak hrvatskog štanda uz prezentaciju hrvatskog ka-
mena i izlagača. Sveukupno, ovogodišnja promocija na 
''Marmomaccu'' ocijenjena je vrlo uspješnom s pozitivnim 
pomakom i naznakama bolje zajedničke suradnje tvrtki na 
međunarodnom planu. ''Marmomacc'' se ponovno dokazao 
kao vodeći svjetski sajam kamena te je napravio korak na-
prijed ka stabiliziranju ovog dijela industrije i nagovijestio 
bolja vremena za poduzetnike koji se bave eksploatacijom 
i obradom kamena.

Projekt ''Kamen''
Projekt ''Kamen'' se financira sredstvima Europske unije 

putem IPA programa prekogranične suradnje Hrvatska – 
Bosna i Hercegovina, a ŽK Split je jedan od partnera u 
ovom projektu čiji je cilj doprinijeti razvoju gospodarstva 
u prekograničnom području Dalmacije i Hercegovine kroz 
razvoj i promociju poduzetništva u sektoru eksploatacije i 
obrade kamena. Projekt je nastao kao odgovor na brojne 
probleme u navedenom sektoru te se njime nastoji popu-
larizirati obrada kamena i tradicionalno kamenoklesarstvo, 
jačati gospodarska suradnja poduzetnika u prekogranič-
nom području, te unaprijediti kapaciteti i poboljšati dostu-
pnost usluga obrazovnog sustava na ciljanom području.

Projekt je predstavljen na ovogodišnjem veronskom 
sajmu kamena i mramora u sklopu izlagačkog prostora 
HGK Županijske komore Split. Tako je 45 poduzetnika iz 
četiri dalmatinske županije, te njih preko 30 iz Zapadno-
hercegovačke i Hercegovačko-neretvanske županije imalo 



priliku predstaviti svoje sirovine, poluproizvode i finalne 
proizvode od kamena stranom tržištu.

Organizirana je prezentacija tvrtki – sudionica projekta 
potencijalnim inozemnim kupcima, ostvaren je niz sastana-
ka, evidentirano više od 120 upita iz cijeloga svijeta za odre-
đene vrste materijala i proizvode na projektnom štandu, te 
upriličen posjet tvrtkama Payaninni i Marmi Lanza iz okolice 
Verone, gdje su našim poduzetnicima predstavljeni procesi 
obrade kamena najmodernijim tehnologijama i trendovi u 
komercijalnoj uporabi novih materijala, a Talijanima moguć-
nosti suradnje s tvrtkama iz Hrvatske i BiH. 

Projekt ''Kamen'' predstavljen je i na sajmu SASO, 
gdje ga je u sklopu obilaska sajma 25. listopada posjetio 
i hrvatski predsjednik dr. Ivo Josipović, te tom prilikom 
izrazio zadovoljstvo viđenim i podržao daljnji rad uključenih 
partnerskih institucija na istu temu. 

Konferencija o mogućnostima ulaganja 
u Splitsko-dalmatinsku županiju

5. listopada u ŽK Split održana je konferencija pod nazi-
vom ''Mogućnosti ulaganja u Splitsko-dalmatinsku župani-
ju'', na kojoj je sudjelovalo 60-ak hrvatskih iseljenika koji 
su se vratili ili se žele vratiti u Hrvatsku, zastupnika tvrtki 
iseljenika te konzularnih i predstavnika stranih veleposlan-
stava u Hrvatskoj. 

Konferenciju su organizirali HGK Županijska komora 
Split, Splitsko-dalmatinska županija, Grad Split te splitska 
podružnica Matice iseljenika, a s ciljem predstavljanja 
gospodarskih potencijala i prednosti ulaganja u Splitsko-
dalmatinsku županiju. Inicijativa za njenom organizacijom 
došla je od strane splitske podružnice Matice iseljenika i uz 
potporu hrvatske diplomacije, a na osnovu interesa velikog 
broja hrvatskih iseljenika i hrvatske poslovne zajednice u 
inozemstvu.

Konferencija je poslužila kao instrument promocije 
Splitsko-dalmatinske županije kao investicijske destinacije, 
te se fokusirala na prioritetna područja za investiranje.

Skup su pozdravili predsjednica ŽK Split Jadranka 
Radovanić, župan splitsko-dalmatinski Ante Sanader, 

 Iz godine u godinu sve veći izlagački prostor ŽK Split na veronskom sajmu kamena

O projektu "Kamen" informiran je i hrvatski predsjednik 
dr. Ivo Josipović

Veliki interes za konferenciju o ulaganju u SDŽ



dogradonačelnik Jure Šundov, savjetnik u Ministarstvu vanj-
skih poslova Hrvoje Ćurko te voditeljica splitske podružnice 
Hrvatske matice iseljenika Branka Bezić Filipović.

Jadranka Radovanić je navela da prema raspoloživim 
saznanjima na razini Županije postoje projekti vrijedni 3,5 
milijardi kuna.

Govoreći o mjerama za poticanje ulaganja župan 
Sanader je istaknuo da naša županija spada u 10 naj-
privlačnijih euro regija za strana ulaganja. ''Želimo vratiti 
povjerenje naših iseljenika ali i svih drugih. U tom smislu 
nudimo ugovore za 11 gospodarskih zona garantirajući da 
ćemo svu administrativnu proceduru riješiti u roku od 60 
dana. Sufinanciramo kamate na poduzetničke kredite s 4% 
(2% županija, 2% država), a s 3% projekte u poljoprivredi. 
Posebne pogodnosti dajemo za hi-tech ulaganja, a imamo 
i 30 vjetro zona i 20 sunčanih parkova'' rekao je Sanader. 

Predstavnici Hrvatske agencije za investicije i konkuren-
tnost, Hrvatske gospodarske komore, Splitsko-dalmatinske 
županije, Policijske uprave splitsko-dalmatinske te regio-
nalnog centra Financijske agencije Vlade RH predstavili su 
nazočnima Zakon o poticanju ulaganja, Centar za investi-
cije pri HGK, Zakon o strancima, poticaje u gospodarskim 
zonama, te načine kako osnovati tvrtku u RH. Uslijedili 
su i međusobni sastanci gospodarstvenika, a drugoga 
dana konferencije gostima iz inozemstva i iseljenicima 
organiziran je posjet gospodarskim zonama u Kukuzovcu, 
Čaporicama, Trilju i Dugopolju.

Međunarodni gospodarski susreti 
''B2B@SASOfair 2012''

HGK Županijska komora Split i partneri u Europskoj 
poduzetničkoj mreži (EEN) - Ured za transfer tehnologije 
Sveučilišta u Splitu, Poslovno-inovacijski centar Hrvatske 
BICRO te strani partneri, organizirali su 6. multilateralne 
gospodarske susrete ''B2B@SASOfair 2012'' koji su na 
sajmu SASO održani 26. studenog.

Uz veliki broj hrvatskih poduzetnika, susreti su okupili 
poduzetnike i predstavnike gospodarskih institucija iz Velike 
Britanije, Njemačke, Bosne i Hercegovine, Mađarske, 
Srbije, Slovačke, Slovenije i Francuske. S delegacijom 
Velike Britanije upriličen je dva dana ranije i sastanak na 
Ekonomskom fakultetu, na kojem su upoznati s hrvatskim i 
županijskim gospodarskim prilikama i potencijalima.

Nazočne su pozdravili župan splitsko-dalmatinski Ante 
Sanader, predsjednica HGK Županijske komore Split 
Jadranka Radovanić, prorektor za informatičku logistiku i 
tehnički razvoj pri Sveučilištu u Splitu Tomislav Kilić, Marko 
Kovačević iz Gospodarske komore Srbije, Thinley Topden 
iz UK Trade&Investment iz Velike Britanije, Mark Hofman 
iz Europske poduzetničke mreže istočne Engleske, te 
Leandra Vranješ Markić iz UTT-a Split.

Nakon 10 prezentacija tvrtki sudionika održani su mul-
tilateralni gospodarski susreti na kojima je ove godine bilo 
126 sudionika. Prema provedenoj anketi 60% sudionika 
organizaciju susreta smatra odličnom, 77% njih drži ovo 
događanje korisnim i vrlo korisnim, a čak 98% sudionika 
spremno je ponovno sudjelovati na ovakvom događanju.

Međuregionalna suradnja: 
predstavnici gospodarskih komora iz Hrvatske 

na ''Danima turizma'' u Kupresu
Forum jadransko-jonskih gospodarskih komora bio je 

suorganizator manifestacije ''Dani turizma: Kupres 2012.'' 
koja je u organizaciji Udruge za poduzetništvo Attivo održa-
na u Kupresu 30. studenog – 1. prosinca. U sklopu mani-
festacije održana je 1. međunarodna konferencija ''Turizam 
i ruralni razvoj'', te tradicionalni sajam ''Domaći tradicijski 
proizvodi i turizam''.

Gospodarski susreti na sajmu SASO, između ostalog,
 podrška su domaćoj sajamskoj aktivnosti

Konferencija o turizmu i ruralnom razvoju u Kupresu 
– primjer međuregionalne suradnje

Cilj je organizatora bio da se višegodišnja tradicija 
održavanja sajma domaćih tradicijskih proizvoda u vrijeme 
zimske turističke sezone Kupresa obogati edukativnim 
konferencijama vezanim za turizam na ruralnim prostorima, 
kako bi se turizam prepoznao kao jedan od najvažnijih fak-
tora ruralnog razvoja. 

Podršku su skupu iskazali predstavnici BiH vlasti, 
premijer FBiH Nermin Nikšić, koji je službeno i otvorio 
konferenciju, te među ostalima ministrica zaštite okoliša i 
turizma Branka Đurić. Veliku su podršku dale i gospodarske 
komore iz Hrvatske, ujedno i članice Foruma jadransko-jon-
skih gospodarskih komora - komore Pule, Šibenika, Splita 
i Dubrovnika, čiji su predstavnici aktivno sudjelovali u radu 
konferencije. Skup je i u ime središnje HGK pozdravila 
glavna tajnica Martina Velnić Župić, koja je naglasila važ-
nost institucija u pružanju pomoći i podrške raznim gospo-
darskim inicijativama.

Jadranka Radovanić pozdravila je nazočne u ime 
Foruma jadransko-jonskih gospodarskih komora, udruge 
koju čine regionalne gospodarske komore iz 7 jadransko-
jonskih zemalja te jedne pridružene, i koja obuhvaća više 
od milijun gospodarskih subjekata. Podsjetila je na dosa-
dašnje aktivnosti i rezultate rada Foruma, kao i na kongre-
se poduzetnica proizišle iz njegova rada. Upravo je 2011. 
godine, na XI. Forumu u Crnoj Gori, 2. nagradu na natječa-
ju za inovativna ženska poduzeća dobila Ružica Ćurković 
iz Udruge Attivo, glavna organizatorica ovog dvodnevnog 
skupa u Kupresu. Potencijal žena u gospodarstvu se ne 
smije zanemarivati, već i zbog toga što se radi o značajnom 
biračkom tijelu, zaključila je Radovanić.



Učinci ove manifestacije, za koju su svi izrazili nadu da 
će biti samo prva u nizu, očekuju se upravo u kontaktima 
s predstavnicima komora i turističkih institucija susjednih 
zemalja, posebno u okviru Jadransko-jonske makroregije 
na kojoj radi Forum, a koji donose mogućnost direktnog 
uključivanja Kupresa i šire BiH u zajedničke projekte pre-
kogranične suradnje država regije. Tako je na konferen-
ciji, u okviru međuregionalne suradnje, turistička agencija 
''Maestral'' iz Splita predstavila konkretne projekte povezi-
vanja jadransko-jonskog turističkog područja.

Predavači iz Hrvatske na zanimljiv su i slikovit način 
predstavili selektivne oblike turizma (pustolovni turizam, 
brdski biciklizam i nordijsko hodanje) za čiji razvoj Kupres 
ima sve prirodne mogućnosti. U zaključcima s konferencije 
je rečeno da je ruralni turizam Kupresa i BiH ogroman nei-
skorišteni potencijal, da stoga dosadašnju tradiciju treba 
nastaviti i upotpuniti je s novim alternativnim oblicima turiz-
ma, te u konačnici, kako je poentirala Jadranka Radovanić, 
proglasiti ovo područje top destinacijom pustolovnog turiz-
ma. Da bi se to ostvarilo potrebna je sinergija svih struktura, 
od podrše institucija do rada na terenu te konačno plasma-
na informacija do krajnjih korisnika.

Značaj kombiniranog i integralnog transporta 
za županijsko gospodarstvo

Značaj kombiniranog i integralnog transporta za gos-
podarstvo Splitsko-dalmatinske županije bila je glavna 
tema sjednice Gospodarskog vijeća ŽK Split, 23. listopada. 
Uvodno izlaganje na temu dao je Ognjen Drnjević iz ŽK 
Split, koji je naglasio da se 4/5 svjetske trgovine odvija 
morskim putem. Kombinirani i integralni transport bilježi u 
svijetu izvanredne stope rasta, posebno u zadnjih dvade-
setak godina. Uslijed uvođenja sve većih kontejnerskih bro-
dova te prekrcajno-pretovarne opreme, koja ostvaruje sve 
veće učinke, na kopneno-morskim relacijama kombiniranog 
transporta došlo je do pada vozarina. Ovaj pad vozarina, 
posebno na međukontinentalnim relacijama, znatno je pri-
donio globalizaciji svjetske proizvodnje i trgovine. 

Istovremeno, u Hrvatskoj je došlo do procesa deindu-
strijalizacije te orijentacije u vanjskoj trgovini većinom na 
zemlje Europske unije, što je rezultiralo znatnim padom 
prekomorske trgovine RH, dok je s druge strane došlo do 
pada prijevoza tranzitnih tereta preko RH. Posljedica tih 
događanja je pad lučkog prometa u hrvatskim lukama, te 
one nemaju značaj koji bi po prometno-geografskom polo-
žaju trebale imati. 

Posljednih je godina došlo do znatnog ulaganja u lučke 
kapacitete za integralni i kombinirani transport, što je dove-
lo do rasta ove vrste prometa, ali još uvijek nedovoljno. 
Zahvaljujući Luci Split koja je izgradila i opremila kontejner-
ski terminal, Splitsko-dalmatinska županija i šire gravitiraju-
će područje dobilo je priključak na suvremene transportne 
tehnologije. Očekuje se daljni razvitak ove vrste prometa 
kroz splitsku luku, kada svjetsko i hrvatsko gospodarstvo 
iziđe iz recesije u kojoj se sada nalazi. Sama primjena inte-
gralnog transporta nije razvijena do kraja, već se robe pune 
ili prazne iz kontejnera te dalje prevoze do krajnjih korisnika 
uobičajenim načinom transporta, tj. cestovnim vozilima, što 
u biti odstupa od osnovnih pravila integralnog transporta.

Predsjednica ŽK Split Jadranka Radovanić izvijestila je 
o gospodarskim kretanjima u Županiji u prvih šest mjeseci 
ove godine. Naglasila je da su vodeći problemi županij-
skog ali i državnog gospodarstva nelikvidnost (koja se 

 Strukovne grupacije

 Gospodarsko vijeće ŽK Split

mora sustavno rješavati) i sve veći broj nezaposlenih. U 
našoj je županiji došlo do smanjenja zaposlenosti za 0,1%, 
dok je na razini Hrvatske zaposlenost povećana za 1,8%. 
Splitsko-dalmatinska županija je krajem rujna ove godine 
evidentirala 40.904. nezaposlene osobe, što je za 11,6% 
više nego u rujnu 2011. 

Sjednice Grupacije uzgajivača bijele ribe
19. rujna i 25. listopada održane su sjednice Grupaci-

je uzgajivača bijele ribe na kojima je razmatrana tekuća 
problematika (mlađ, ljekovita hrana, poticaji, situacija na 
tržištu), zahtjev za smanjenje PDV-a u marikulturi na 10%, 
program sufinanciranja šteta nastalih djelovanjem predato-
ra tj. zaštićenih ptica, te program suradnje s Veterinarskim 
institutom iz Zagreba. Navedeni su zahtjevi poslani Upravi 
ribarstva Ministarstva poljoprivrede. Od strane Uprave za 
ribarstvo održana je prezentacija ''Poticaji u marikulturi na-
kon ulaska u Europsku uniju''.

Strukovna grupacija tekstilne i kožarsko 
prerađivačke industrije

Na sjednici Strukovne grupacije tekstilne i kožarsko 
prerađivačke industrije, 11. listopada u ŽK Split, Mirjana 
Jukić Gambiroža informirala je o aktualnom stanju u tek-
stilnoj i odjevnoj industriji u Hrvatskoj, a Ana Marija Puzić 
o stanju grana prerađivačke industrije (proizvodnja tekstila, 
odjeće te kože i srodnih proizvoda) u Splitsko-dalmatinskoj 
županiji. Ujedno su predloženi kandidati za dopredsjednika 
te članove Vijeća Udruženja tekstilne, odjevne i kožarsko 
prerađivačke industrije pri HGK. Za dopredsjednika je 
predložen Stjepan Pezo iz tvrtke Galeb d.d. iz Omiša, a 
za članove Vijeća Udruženja predložene su tvrtke: Galeb 
d.d. iz Omiša, Hannah Tekstil d.o.o. iz Splita, Smid d.o.o. iz 
Sinja i Papuča d.o.o. iz Splita. 

Zaključeno je da unatoč posljedicama globalne eko-
nomske krize i poteškoćama u poslovanju, financijski poka-
zatelji tekstilne, odjevne i kožarsko prerađivačke industrije 
nisu toliko lošiji od ostalih grana prerađivačke industrije 
kako se to prikazuje u medijima. Stoga je potrebno u javno-
sti isticati sve pozitivne parametre navedenih grana koje su 
usprkos krizi pokazale opstojnost.

      
Sastanak za usuglašavanje redova plovidbe 

za 2013. godinu
19. studenog održan je u ŽK Split sastanak za usugla-

šavanje redova plovidbe za 2013. godinu. Usklađeni su u 
većini slučajeva prijedlozi brodara s interesima predstavni-
ka jedinica lokalnih samouprava, a za onaj dio plovidbenih 
redova koji nisu mogli biti usuglašeni, dogovoreni su načini 
njihova rješavanja.

Strukovna grupacija cestovnog linijskog 
prijevoza putnika i ostalih prijevoznika-obrtnika

Na sastanku Strukovne grupacije cestovnog linijskog 
prijevoza putnika i ostalih prijevoznika-obrtnika, koji je 27. 
studenog održan u splitskoj Komori, izabrani su članovi 
predsjedništva Grupacije, te Radnog odbora za usklađiva-
nje redova vožnje za 2013. godinu. Radni odbor se sastoji 
od tri člana (predsjednika i dva člana), od kojih se jedan 
član bira od strane obrtnika.

13. prosinca održan je sastanak Radnog odbora i zain-
teresiranih prijevoznika u cestovnom linijskom prijevozu 
putnika, na kojem su se otvarale kuverte s voznim redovi-



ma za usklađivanje za 2013. godinu. Ukupno su podnese-
na za usklađivanje 533 vozna reda.

Sastanak o izmjenama i dopunama 
Zakona o pružanju usluga u turizmu

28. studenog održan je u ŽK Split radni sastanak pred-
stavnika turističkih agencija Splitsko-dalmatinske županije 
na temu izmjena i dopuna Zakona o pružanju usluga u turiz-
mu. Uz predstavnike turističkih agencija na sastanku su bili 
i predstavnici Ureda državne uprave Splitsko-dalmatinske 
županije, Turističke zajednice Supetra, Zajednice obitelj-
skog smještaja i turizama pri HGK, te Sektora za turizam 
HGK.

Predstavnici turističkih agencija smatraju da se ovakvim 
nacrtom prijedloga Zakona o pružanju usluga u turizmu 
degradira struka turističkih agencija, te su na sastanku dali 
čitav niz primjedbi na Nacrt prijedloga Zakona, koje će biti 
proslijeđene Sektoru za turizam HGK.

Strukovne grupacije OIE i EU, energetike, 
te strojogradnje, brodogradnje i brodske opreme

Na zajedničkoj sjednici Strukovne grupacije obnovlji-
vih izvora energije i energetske učinkovitosti (OIE i EU), 
Strukovne grupacije energetike i Strukovne grupacije stro-
jogradnje, brodogradnje i brodske opreme, 5. prosinca 
u ŽK Split, predstavljena je nova zakonska regulativa u 
području energetike i obnovljivih izvora energije, te stanje u 
Splitsko-dalmatinskoj županiji u opskrbi električnom energi-
jom, plinom, parom i klimatizaciji. U diskusiji koja je uslije-
dila naglasak je bio na izmjenama i dopunama Prostornog 
plana Splitsko-dalmatinske županije čija realizacija je u 
tijeku. 

 Seminari, radionice...

Seminar “Provedba carinskih postupaka 
s gospodarskim učinkom''

Seminar “Provedba carinskih postupaka s gospodar-
skim učinkom'' održan je 26. rujna u splitskoj gospodar-
skoj komori kao rezultat suradnje Carinske uprave RH, 
CroatiaPRO Odbora, Sektora za promet i veze HGK i 
Županijske komore Split u okviru Programa olakšavanja 
trgovine i transporta 2012. 

Carinski postupci s gospodarskim učinkom su postupci 
koji pružaju određene mogućnosti korištenja strane robe 
u Hrvatskoj bez plaćanja uvoznih davanja pod uvjetom 
korištenja u propisane svrhe, odnosno korištenja domaće 
robe u proizvodnji u inozemstvu, kako bi se u slučaju uvoza 
dobivenih proizvoda ista mogla osloboditi uvoznih davanja 
na dio domaće robe sadržane u tom postupku. 

Predavači iz Carinske uprave nazočne su upoznali 
sa svim pravima i obvezama koje proizlaze iz pojedinog 
postupka. Seminar, namijenjen špediterima, uvoznicima i 
izvoznicima, cestovnim prijevoznicima, tvrtkama ovlašte-
nim primateljima i ovlaštenim pošiljateljima je privukao četr-
desetak sudionika, koji su postavili niz pitanja vezanih za 
promjene koje ih očekuju, te naglasili važnost održavanja 
još niza seminara kako bi se gospodarstvenici što kvalitet-
nije pripremili na promjene koje će uslijediti nakon ulaska 
Hrvatske u Europsku uniju.

Prvi forum za javno-privatni dijalog 
za regiju Jadranska Hrvatska

U sklopu EU projekta ''Poboljšanje administrativne 
učinkovitosti na nacionalnoj razini'' održan je 20. studenog 

u ŽK Split prvi Forum javno-privatnog dijaloga za regiju 
Jadranska Hrvatska. 

Cilj foruma je snaženje administrativnih kapaciteta 
i učinkovitosti institucija odgovornih za razvitak malog i 
srednjeg poduzetništva, a na njemu su sudjelovali podu-
zetnici, predstavnici poduzetničkih potpornih institucija, 
predstavnici županija i županijskih gospodarskih komora, te 
Ministarstva poduzetništva i obrta. Raspravljalo se o tema-
ma od ključnog značaja za poduzetništvo: Strategiji razvoja 
poduzetništva 2013.-2020. te ''Poduzetničkom impulsu'' za 
2013. godinu.

Predstavljajući prvi nacrt Strategije razvoja poduzetniš-
tva 2013.-2020. pomoćnica ministra poduzetništva i obrta 
Dijana Bezjak istaknula je kako je ovo prva takva strategija, 
a razdoblje se strategije poklapa s programskim razdobljem 
strukturnih fondova EU. Sudionici su imali priliku ukaza-
ti na svoje probleme u poslovanju te dati prijedloge za 
poboljšanje sustava. Strategija će Ministarstvu biti okvir za 
poduzimanje akcija kojima se mogu riješiti ključni problemi 
s kojima se malo i srednje poduzetništvo suočava već dugi 
niz godina. 

Bezjak je također predstavila i nacrt ''Poduzetničkog 
impulsa'' za 2013. godinu koji će staviti naglasak na rezulta-
te koje su korisnici potpora ostvarili dobivenim sredstvima. 
Poduzetnički impuls za 2013. godinu bit će sastavljen na 
način da pomogne malim i srednjim poduzećima u njihovoj 
što boljoj pripremi za procedure koje će se primjenjivati u 
financiranju iz sredstava EU, te će se dodjeljivati veći iznosi 
potpora manjem broju korisnika. Drugi krug Foruma javno-
privatnog dijaloga planira se održati na proljeće 2013. 

Radionica ''Javna nabava za ponuditelje''
U organizaciji ŽK Split i Ministarstva gospodarstva, 

Uprave za sustav javne nabave održana je 22. studenog 
u splitskoj Komori radionica "Javna nabava za ponudite-
lje". Radionice o javnoj nabavi organiziraju se temeljem 
Sporazuma o suradnji Hrvatske gospodarske komore i 
Ministarstva gospodarstva o izobrazbi u području javne 
nabave, a održavaju ih predstavnici Uprave za sustav javne 
nabave Ministarstva gospodarstva.

Na radionici namijenjenoj ponuditeljima u postupcima 
javne nabave bio je 21 polaznik, koji su svih osam nastav-
nih sati koliko je radionica trajala svojim aktivnim sudjelo-
vanjem, brojnim pitanjima i primjerima iz prakse uistinu i 
opravdali naziv radionica. Polaznici su po završetku dobili 
potvrde o sudjelovanju, a osobama koje već posjeduju 
certifikat u području javne nabave, potvrda s ove radionice 
koristi pri obnavljanju certifikata. 

Sastanak vinogradarsko-vinarskih tvrtki
Vinogradarsko-vinarskim tvrtkama iz četiriju dalmatin-

skih županija predstavljena  je 27. studenog na sastanku u 
ŽK Split nova reforma poljoprivredne politike (potpore poljo-
privredi i ruralnom razvoju i okvir za Nacionalni strateški 
program ruralnog razvoja) te  Nacionalni program za vinar-
stvo za 2014. – 2018. koji proizlazi iz mehanizma uređenja 
tržišta. Proizvođači su upoznati i s promjenama trgovinskih 
režima koji nastaju ulaskom Hrvatske u EU.

Seminar ''Novi carinski postupci 
potrebni za rad unutar EU''

Predstavnici tvrtke Anada software d.o.o. iz Zagreba 
održali su 3. prosinca u ŽK Split seminar ''Novi carinski 
postupci potrebni za rad unutar EU'', na kojem su prezenti-
rane carinske aplikacije potrebne za rad unutar EU. 



Nakon uvodnog predstavljanja tvrtke te postupaka koji 
gospodarstvenike čekaju ulaskom Hrvatske u EU, objaš-
njena je procedura za podnošenje zahtjeva i dobivanje 
FINA certifikata vezanih za elektronsku izmjenu podataka 
između Carine i gospodarstvenika. Predstavljeni su postup-
ci potrebni za rad u EU s naglaskom na module redovan 
uvoz (AIS), redovan izvoz (AES) i TARIC (carinska tarifa 
Europske unije), te su predočena iskustva carinskog poslo-
vanja Republike Slovenije. 

Anada software član je EuroTradeNet-a (EU udruge 
dobavljača aplikacija za carinsko i logističko poslovanje), 
što im omogućava trenutno ažuriranje svih aplikacija obzi-
rom na česte promjene i novine u carinskom poslovanju 
EU.

Radionica "Sudjelovanje javnosti u postupku 
izdavanja zajedničke dozvole"

6. prosinca održana je u ŽK Split radionica "Sudjelovanje 
javnosti u postupku izdavanja zajedničke dozvole". 
Radionica je organizirana u okviru IPPC projekta "Osnivanje 
centara za provedbu IPPC direktive na regionalnoj razi-
ni u Hrvatskoj", financiranog od strane EU, a u suradnji 
s Hrvatskom gospodarskom komorom te u nadležnosti 
Ministarstva zaštite okoliša i prirode. Svrha je radionice bila 
uvesti sudjelovanje javnosti u postupak izdavanja IPPC 
dozvola te ustanoviti mogućnosti uspostavljanja i održava-
nja komunikacije između sudionika.

Sudjelovalo je tridesetak predstavnika lokalne samou-
prave, nevladinih udruga te tvrtki obveznica EU direktive 
2008/1/EC o objedinjenom sprječavanju i kontroli onečišće-
nja koja je prenesena u hrvatsko zakonodavstvo. 

Radionica za veterinarske inspektore 
i ovlaštene veterinare

7. prosinca održana je u splitskoj Komori radionica za 
veterinarske inspektore i ovlaštene veterinare, a vezano za 
predstavljanje zahtjeva Pravilnika o minimalnim uvjetima za 

zaštitu kokoši nesilica (NN 77/10 i 99/10), Pravilnika o mini-
malnim uvjetima za zaštitu svinja (NN 119/10) i Pravilnika o 
zaštiti životinja tijekom prijevoza i s prijevozom povezanih 
postupaka (NN 12/11), kojim je preuzeta Uredba 1/2005 o 
zaštiti životinja tijekom prijevoza i s prijevozom povezanih 
postupaka. Predavači su bili Ranka Šimić iz Uprave veteri-
narstva Ministarstva poljoprivrede te Anđelko Gašpar, tajnik 
Hrvatske veterinarske komore. 

VIROEXPO 2013, Virovitica, 18.-20. siječnja 2013.
18. međunarodni sajam gospodarstva, obrtništva i poljo-

privrede ''VIROEXPO 2013'' održat će se u Virovitici 18.-20. 
siječnja 2013. Na sajmu sudjeluju izlagači iz 22 zemlje, a 
ovogodišnja zemlja partner sajma je Belgija. Više informa-
cija o sajmu na web stranici www.viroexpo.hr.

Gospodarska izložba HISTRIA 2013., 
Pula,  7.-9. veljače 2013.

Jubilarna 20. gospodarska izložba hrane, pića i ugostitelj-
ske opreme HISTRIA 2013. održat će se 7.-9. veljače 2013. 
godine u Puli. HISTRIA je postala tradicionalno okupljalište 
izlagača iz cijele Hrvatske i partnerskih komora koje sudjeluju 
na međunarodnim poslovnim razgovorima. Cilj je na jednom 
mjestu okupiti ponudu proizvoda i usluga te potencijalne 
kupce iz zemlje i inozemstva. U sklopu izložbe organizirat 
će se prezentacije, seminari i radionice, a izložba je ujedno i 
prodajna. 

Osim samostalnog nastupa, za tvrtke iz Splitsko-
dalmatinske županije postoji i mogućnost nastupa na 
zajedničkom štandu HGK Županijske komore Split. U tom 
slučaju sve troškove nastupa, osim smještaja, snosi ŽK 
Split. Informacije: ŽK Split, Odsjek za poljoprivredu, tel. 
321-169, 321-170.

 Najave

Izdavač:
HRVATSKA GOSPODARSKA KOMORA
ŽUPANIJSKA KOMORA SPLIT
Obala A. Trumbića 4, 21000 Split
Za izdavača: Jadranka Radovanić
Uređuje: Suzana Prkić Jurić
Tel. 021/321-100, fax. 021/346-956
E-mail: sprkic@hgk.hr
Tisak: Dalmacija-papir Split
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